

**Aanbesteding:** Jeugd- en Jongerenwerk Lansingerland  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Lansingerland  
**Referentie:** U23.03878

**Toelichting:**

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
1 PowerPoint presentatie wens 4

**Vraag:**

Hierbij geven wij een verduidelijking over het indienen van de PowerPoint presentatie van Wens 4 omdat dit niet op alle plekken duidelijk is opgenomen in de aanbestedingstukken.

**Antwoord:**

U stuurt na afloop van de presentatie op dezelfde dag de PowerPoint presentatie toe via de berichtenservice van TenderNed. Deze presentatie bevat maximaal 10 sheets in PDF formaat.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 17 jan. 2024  
**Label:** Proces

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
2 Netto-uren blad

**Vraag:**

Hierbij geven wij een verduidelijking over het in te vullen netto-uren blad, omdat dit niet op alle plekken duidelijk is opgenomen in de aanbestedingstukken.

**Antwoord:**

U vult bij wens 5 (onder andere) het aantal door u aan te bieden netto-uren in. Dit genereert, tezamen met een uurtarief in de blauwe cel een totale som. Deze som mag niet hoger zijn dan € 547.000. Indien dit wel het geval is wordt uw inschrijving ter zijde gelegd en van verdere deelname in de procedure uitgesloten.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 17 jan. 2024  
**Label:** Proces

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
3 Programma van Eisen, kwaliteit nummer 14

**Vraag:**

Is het een vereiste dat jongerenwerkers of 1 organisatie een registratie heeft /hebben bij het Registerplein? Is het afdoende dat 1 medewerker deze registratie heeft? Of geldt dit voor alle uitvoerende jongerenwerkers? Zoals we het begrijpen is een SKJ registratie geen vereiste. Klopt dit?

**Antwoord:**

Alle uitvoerende jongerenwerkers dienen geregistreerd te zijn (of hiermee bezig te zijn bij aanvang van de opdracht) bij het Registerplein kinder- en jongerenwerk. Een SKJ registratie is inderdaad geen vereiste.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 1 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Samenwerkingsverband

**Vraag:**

Indien de aanvraag wordt ingediend binnen een samenwerkingsverband, is de technische bekwaamheid van één van de hoofdaanemers voldoende; In het geval dat de bekwaamheid van onderaannemers wordt benut, dient dan een specifiek referentieformulier te worden bijgevoegd voor dat betreffende onderdeel?

**Antwoord:**

Wij gaan er vanuit dat uw vraag betrekking heeft tot een samenwerkingsverband zoals beschreven in paragraaf 9.10 van de aanbestedingsleidraad:

Indien meerdere ondernemers in een samenwerkingsverband (combinatie) inschrijven, moet iedere partij van

het verband een eigen ingevuld Uniform Europees Aanbestedingsdocument bij de inschrijving indienen.

Hetzelfde geldt voor de Akkoordverklaring.

Partijen die in samenwerkingsverband inschrijven zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de nakoming van alle uit de opdracht voortvloeiende verplichtingen. Binnen het samenwerkingsverband dient één contactpersoon te worden aangewezen die als penvoerder optreedt namens het verband.

Deze penvoerder dient volledige beslissingsbevoegdheid te hebben om namens het verband op te treden en deze te binden.

Combinanten tezamen:

Leden van de combinatie kunnen hun referentieopdrachten bij elkaar optellen om aan de gestelde kerncompetentie te voldoen. Hiervoor vult vervolgens iedere combinant een eigen referentieformulier in.

Beroep op een derde (ook wel onderaannemer):

Als een inschrijver een beroep doet op de draagkracht van een derde, dan mag hij in principe de draagkracht van die derde optellen bij zijn eigen draagkracht. Hiervoor vult ieder een eigen referentieformulier in, ondertekend door de inschrijver (één van de combinanten).

Inschrijver moet tevens aantonen dat hij over de voor de uitvoering van de opdracht noodzakelijke middelen van die derde kan beschikken. In dit geval moet het deel van de referentieopdracht dat is uitgevoerd door de in het referentieformulier vermelde onderaannemer ook door deze onderaannemer daadwerkelijk uitgevoerd worden in onze opdracht Jongerenwerk Lansingerland.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 6 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
5

**Onderwerp:**  
Vormvereisten

**Vraag:**

Is de inschrijver vrij om de vorm van de zes pagina's naar eigen inzicht in te vullen, inclusief lay-out, lettertype en dergelijke?

**Antwoord:**

Inschrijver is vrij om de vorm zelf in te vullen, echter dient dit wel leesbaar te blijven voor opdrachtgever.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 1 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
6

**Onderwerp:**  
Presentatie

**Vraag:**

Is het aan de inschrijver om te bepalen welke twee personen de presentatie verzorgen, waarbij ten minste één van hen een jongerenwerker moet zijn? Is de inschrijver vrij om te beslissen wie hierin de leiding neemt?

**Antwoord:**

Dat klopt: het is aan de inschrijver om te bepalen wie die presentatie verzorgt, daarbij dient minstens één van hen de functie van Jongerenwerker te bekleden. Deze jongerenwerker dient een substantieel en inhoudelijk deel

van de presentatie op zich te nemen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 1 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
7

**Onderwerp:**  
Evaluatie huidig aanbod

**Vraag:**

Om het beoogde tijdschema van de implementatiefase goed in te schatten, kunnen de recente evaluaties van het jongerenwerk relevant zijn. Zou u de evaluaties betreffende de voortgang van het jongerenwerk kunnen delen?

**Antwoord:**

De evaluaties van het huidige jongerenwerk zijn niet relevant om het tijdschema van de implementatie goed in te kunnen schatten, aangezien gewerkt zal worden vanuit een nieuwe opdracht. In de overgang/relatie tussen de oude en de nieuwe opdracht is het vooral van belang dat jongeren die geholpen worden vanuit de huidige opdracht, straks niet tussen wal en schip vallen. Voor dat gedeelte stelt de huidige partij een transitieplan op en zal dit t.z.t. met de gegunde partij bespreken. In het voorbereidend kader Jongerenwerk geschreven voor deze aanbesteding staat beschreven welke onderdelen uit de huidige opdracht in ieder geval onderdeel uitmaken van de nieuwe opdracht (zie bijlage 1, paragraaf 4.1). De details waarin mogelijk een enkele activiteit/enkele jongere overgenomen dient te worden, wordt niet meegenomen in deze beoordeling.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 6 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
8

**Onderwerp:**  
Locaties

**Vraag:**

Betreffende de vermelding van locaties per kern en gezien het beperkte budget, vragen wij ons af of de gemeente in staat is om accommodaties, die in eigen beheer zijn, ter beschikking te stellen?

**Antwoord:**

Eis 6 in het PvE vermeldt de verplichting om vanuit minimaal 1 fysieke locatie binnen Lansingerland te werken. Eis 7 bepaalt dat de opdrachtnemer zich inspant om uitvoering te geven aan de opdracht op een fysieke locatie in alle 3 de kernen. De gemeente kan geen accommodaties "om niet" ter

beschikking stellen. De gemeente beschikt over maatschappelijk vastgoed dat gehuurd kan worden, daarbij dient opgemerkt te worden dat er sprake is van schaarste.

Gemeente dient in het vaststellen van huurtarieven rekening te houden met de kenmerken van de huurder: huurders met winstoogmerk betalen commercieel huurtarief, huurders zonder winstoogmerk betalen maatschappelijk huurtarief.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 1 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
9

**Onderwerp:**  
Leeftijdscategorie

**Vraag:**

In hoeverre is de leeftijdscategorie strikt, met name omdat we geen jeugd willen weigeren? Als de dienstverlening in de kern gericht is op de gestelde doelgroep, maar toch sprake is van deelname door jongere jeugd, is dit toegestaan?

**Antwoord:**

Deelname door jongere jeugd is toegestaan, mits dit bijdraagt aan de gestelde doelen van de opdracht.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 1 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
10

**Onderwerp:**  
Combinaties

**Vraag:**

Kan een samenwerkingsverband, bijv, tussen twee hoofdaannemers, ook gebruik maken van onderaannemers?

**Antwoord:**

Ja, dat kan. Indien meerdere ondernemers in een samenwerkingsverband inschrijven noemen wij deze ondernemers 'combinanten'. Zij zijn ieder afzonderlijk hoofdelijk aansprakelijk voor de nakoming van alle uit de opdracht voortvloeiende verplichtingen.

Zij kunnen gebruik maken van derden. Zie ook vraag en antwoord 4.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 6 feb. 2024  
**Label:** Contract

**Ref.nr.**  
11

**Onderwerp:**  
Penvoerder

**Vraag:**

Bedoelt u met "penvoerder" dat één partij verantwoordelijk is voor het beheer van het totale budget (dus ook zo beschikt wordt) namens het gehele samenwerkingsverband?

**Antwoord:**

Met penvoerder wordt bedoeld dat er één functionaris is die volledige beslissingsbevoegdheid heeft namens de partijen die deelnemen in het samenwerkingsverband. Voor alle duidelijkheid: alle partijen die onderdeel zijn van het samenwerkingsverband zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de opdracht.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 6 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
12

**Onderwerp:**  
Documenten aanleveren

**Vraag:**

In artikel 6.5 wordt van de inschrijver verwacht dat diverse documenten worden ingediend. Kunt u duidelijk aangeven welke specifieke documenten u verwacht van de onderaannemer, vooral als er verschillen zijn met de verwachtingen voor een hoofdaannemer die alles volgens de vormvereisten moet indienen? Daarnaast, met betrekking tot de documenten die op een later tijdstip moeten worden ingeleverd, kunt u aangeven of bepaalde onderdelen al dan niet van de onderaannemer worden verwacht?

**Antwoord:**

U stuurt bij indiening van de inschrijving voor een eventuele onderaannemer een door u ondertekent referentie formulier in. Met de door u (en eventuele cobminanten) ondertekend UEA verklaart u tevens dat uw onderneming voldoet aan de door de gemeente Lansingerland gestelde minimumeisen met betrekking tot onder andere de techische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid.

Tijdens de verificatie, of eerder op verzoek van de gemeente, toont u aan dat u over de voor de uitvoering van de opdracht noodzakelijke middelen van de onderaannemer kan beschikken, danwel aantoont welk deel van de opdracht de onderaannemer uitvoert.

Welke documenten de combinanten dienen aan te leveren voor een inschrijving in samenwerking (combinatie) staat opgenomen in paragraaf 9.10 van de aanbestedingsleidraad.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 6 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
13

**Onderwerp:**  
Een uitvoerende partij

**Vraag:**

U geeft aan dat er een voorkeur is voor één uitvoerende partij. Als er echter meerdere partijen inschrijven, heeft dit dan invloed op de beoordeling? Hoe moeten we deze specifieke voorkeur interpreteren en hoe wordt dit weerspiegeld in de inhoudelijke beoordeling van de aanvraag?

**Antwoord:**

Nee, dit heeft geen invloed op de beoordeling. Uit de inschrijving zal op basis van de gepubliceerde gunningscriteria de economisch meest voordelige inschrijving op basis van de beste prijs kwaliteitsverhouding geselecteerd worden.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 1 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
14

**Onderwerp:**  
Overbrugging

**Vraag:**

in de leidraad en planning wordt aangegeven dat de opdracht op 1 juni 2024 start. Wordt hiermee bedoeld dat de inschrijver per die datum met de uitvoering van jongerenwerk starten? Dient de overdracht voor deze datum plaats te vinden? Hoe ziet de transitiefase met de huidige opdrachtnemer eruit, per wanneer en tot wanneer? Tot wanneer loopt de huidige opdracht en op welke onderdelen zal de huidige aanbieder overdragen?

**Antwoord:**

De nieuwe opdracht start op 1 juni 2024, inschrijver start per die datum met de uitvoering van het jongerenwerk. De maanden juni en juli worden aangemerkt als transitieperiode, waarin de overdracht tussen de oude en nieuwe partij plaatsvindt. Aan het begin van deze transitieperiode wordt in samenwerking met de gemeente en de huidige partij bepaald wat overgedragen dient te worden. De huidige opdracht van het jongerenwerk

loopt tot 31 juli 2024, het einde van de transitieperiode. Overdracht geldt in ieder geval voor de onderdelen beschreven in bijlage 1, paragraaf 4.1. Voor de overige onderdelen wordt in overleg met de gemeente bekeken of deze onder de te starten opdracht vallen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 15  
**Onderwerp:** Netto-urenblad

**Vraag:**

In bijlage 4 dient inschrijver de netto-uren in te vullen. We gaan ervan uit dat de inschrijver zich moet houden aan de CAO Sociaal Werk. Is dit juist?

**Antwoord:**

De gemeente vereist geen CAO, opdrachtnemer dient te allen tijde te voldoen aan alle relevante wet- en regelgeving.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 16  
**Onderwerp:** Netto-urenblad

**Vraag:**

Indien u bevestigt dat de geldende CAO van toepassing is, kunnen we er dan vanuit gaan dat u dit actief monitort?

**Antwoord:**

Zie antwoord vraag 15.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 17  
**Onderwerp:** Netto-urenblad

**Vraag:**

In bijlage 4 geeft Aanbestedende dienst aan dat de inschrijver de uren in moet vullen die bestaan uit de uitvoering van het jongerenwerk door de

jongerenwerkers, zoals direct contact met jongeren. Het lijkt nu dat alleen direct contact met jongeren ingevuld hoeft te worden. Dit is voor partijen op meerdere manieren te interpreteren.

Bedoelt u dat inschrijver alle uren moet invullen die nodig zijn om de opdracht uit te voeren? Daarbij gaan we bijvoorbeeld ook uit van de uren die we investeren in de samenwerking met ketenpartners.

**Antwoord:**

Inschrijver vult hier alle directe uren in die nodig zijn om de opdracht uit te voeren, bijvoorbeeld intern overleg valt hier niet onder en mag niet opgevoerd worden. Hieronder vallen wel de uren die geïnvesteerd worden in de samenwerking met ketenpartners, deze mogen wel opgevoerd worden.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 13 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
18

**Onderwerp:**  
Netto-urenblad

**Vraag:**

Hoe moeten we online jongerenwerk in het netto-urenblad meenemen?

**Antwoord:**

Het aantal uren dat besteed wordt aan het online jongerenwerk dient hier opgeschreven te worden.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 13 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
19

**Onderwerp:**  
Netto-urenblad

**Vraag:**

Mogen stagiairs worden opgevoerd als jongerenwerkers in opleiding? Tellen stagiair-uren mee als uren voor jongerenwerk in het netto-urenblad?

**Antwoord:**

Stagiairs mogen niet worden opgevoerd als jongerenwerkers in opleiding. Zij tellen niet mee als uren voor het jongerenwerk in het netto-urenblad. Overigens kan inzet van stagiairs wel gebruikt worden ter invulling van de Social Return verplichting. Dit valt buiten het netto-urenblad.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
20

**Onderwerp:**  
H2. Definities

**Vraag:**  
Vallen jongerenwerkers in opleiding ook onder de definitie jongerenwerkers?

**Antwoord:**  
Jongerenwerkers die geregistreerd zijn bij het registerplein Kind- en Jongerenwerk of aantoonbaar een registratie hebben lopen, vallen onder de definitie jongerenwerkers. Eventuele begeleidingsuren van collega jongerenwerkers kunnen niet opgevoerd worden in het netto urenblad.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
21

**Onderwerp:**  
Programma van eisen

**Vraag:**  
In eis 16 staat dat Opdrachtnemer gedurende de looptijd van de overeenkomst op verzoek van Opdrachtgever binnen 5 werkdagen een nieuwe VOG aanlevert. In de praktijk kan de aanvraagprocedure een maand duren. Kunt u hiermee rekening houden?

**Antwoord:**  
Ja, als we maar kunnen zien dat de aanvraag gedaan is. In redelijkheid houdt opdrachtgever hier rekening mee, aantoonbaarheid van de VOG-aanvraag is hierin van belang.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.**  
22

**Onderwerp:**  
Programma van eisen

**Vraag:**  
Eis 22: Kunt u toelichten waarom de gemeente jongerenwerkers in het weekend wil inzetten?

**Antwoord:**

Wij zien het jongerenwerk als een sterke preventieve partner in de gemeente, juist omdat het jongerenwerk in de leefwereld van de doelgroep aanwezig is. Dit is niet alleen doordeweeks, maar ook zeker in het weekend. Het jongerenwerk dient op deze momenten in de gemeente aanwezig te zijn. Ook op deze momenten heeft het jongerenwerk een signalerende functie. Bestuurlijke wens is tevens nadrukkelijk om het jongerenwerk meer in de avonden en weekenden in te zetten.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.**  
23

**Onderwerp:**  
Programma van eisen

**Vraag:**

Eis 22: Werken in het weekend en de avonduren vergt veel capaciteit van Opdrachtnemer. Zo kan je bijvoorbeeld niet één jongerenwerker inzetten. In verband met de veiligheid van het personeel, zijn twee jongerenwerkers nodig. Daarnaast lijkt de inzet van jongerenwerkers tot 23 uur op een BOA-achtige inzet. Uit het oogpunt van preventie, is het effectiever om andere momenten te kiezen. Verder werkt het jongerenwerk aan toeleiding naar andere voorzieningen (sport, cultuur). Activiteiten die vaak in het weekend plaats vinden. Door deze eis is er minder tijd voor deze activiteiten. Kunt u de eis laten vervallen?

**Antwoord:**

Nee, we laten deze eis niet vervallen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.**  
24

**Onderwerp:**  
Programma van wensen

**Vraag:**

Wens 2: Kunt u nader toelichten wat u bedoelt met maatschappelijke participatie in de derde en vierde bullet?

**Antwoord:**

Maatschappelijke participatie betreft participatie door en met jongeren én participatie van overige inwoners die een belang hebben bij/betrokken zijn

bij de activiteiten van het jongerenwerk of de plekken waar activiteiten voor jongeren plaatsvinden. Denk hierbij bijvoorbeeld aan inwonersparticipatie rondom activiteiten of ontmoetingsplekken voor jongeren.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.** 25  
**Onderwerp:** Programma van wensen

**Vraag:**  
Wens 2: Hoe moeten wij maatschappelijke participatie lezen in relatie tot ketensamenwerking?

**Antwoord:**  
Maatschappelijke participatie en ketensamenwerking sluiten naadloos aan op elkaar. Onze inwoners behoren ook tot de keten.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Uitvoering

**Ref.nr.** 26  
**Onderwerp:** Indexatie, paragraaf 5.5

**Vraag:**  
De opdrachtnemer is gerechtigd de tarieven te indexeren conform OVA gepubliceerd door de NZA. Kunt u de link publiceren, zodat het duidelijk is voor alle partijen waar we de index kunnen vinden en wat deze in voorgaande jaren is geweest?

**Antwoord:**  
Dat is het prijsindexcijfer voor personele kosten via deze link: <https://www.nza.nl/onderwerpen/prijsindexcijfers>

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 27  
**Onderwerp:** 7.1 Uitsluiting

**Vraag:**

De gemeente kan een inschrijver toch toelaten ook al voldoet een inschrijver niet aan de uitsluitingsgronden. Dit lijkt ons in strijd met de beginselen van het aanbestedingsrecht, waaronder transparantie.

Kunt u concreet maken hoe een partij zijn betrouwbaarheid dan kan aantonen?

Kunt u aangeven wat de dwingende reden van algemeen belang zijn om een partij niet uit te sluiten?

Wij verzoeken u de alinea van "De gemeente kan...is." te verwijderen, omdat het nu subjectief is of een partij al dan niet wordt toegelaten tot de verdere procedure.

**Antwoord:**

Wij verwijderen de alinea uit paragraaf 7.1 van de leidraad niet: "De gemeente kan ondanks dat het van toepassing zijn van uitsluitingsgronden een inschrijver toch toelaten tot de aanbestedingsprocedure, indien de inschrijver naar het oordeel van de gemeente zijn betrouwbaarheid voldoende kan aantonen aan de hand van door hem genomen maatregelen, om dwingende reden van algemeen belang of indien naar het oordeel van de gemeente uitsluiting niet proportioneel is."

Artikel 2.88 van de Aw2012 biedt de mogelijkheid voor de aanbestedende dienst om af te zien van toepassing van artikel 2.86 of 2.87. Echter op basis van wat in dit artikel is opgenomen:

- a. om dwingende redenen van algemeen belang;
- b. indien de gegadigde of inschrijver naar het oordeel van de aanbestedende dienst voldoende maatregelen heeft genomen om het geschonden vertrouwen te herstellen;
- c. indien naar het oordeel van de aanbestedende dienst uitsluiting niet proportioneel is met het oog op de tijd die is verstreken sinds de veroordeling en gelet op het voorwerp van de opdracht.

Tevens is er de mogelijkheid voor ondernemingen om op eigen initiatief hun betrouwbaarheid aan te tonen bij de aanbestedende dienst en dit kenbaar maken bij de aanbestedende dienst.

Wij geven hier geen concrete voorbeelden van, omdat het sterk afhankelijk is van de situatie die zich voordoet. U kunt er vanuit gaan dat de gemeente hierin zorgvuldig handelt.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 13 feb. 2024

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

28

**Onderwerp:**

Programma van wensen

**Vraag:**

Bij wens 3, bullet 3 vraagt u aan welke doelstellingen van het jongerenwerk

uw online jongerenwerk bijdraagt. Doelt u op de doelstellingen in 3.4 van bijlage 1?

**Antwoord:**

Ja, dat zijn de doelstellingen waar wij op doelen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 13 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

29

**Onderwerp:**

Concept-overeenkomst

**Vraag:**

Artikel 2.3: Bent u bereid de volgorde van documenten te wijzigen door de Nota's van Inlichtingen (NvI) bovenaan te plaatsen? Wij menen dat de NvI moeten prevaleren boven de Overeenkomst omdat in de NvI latere wijzigingen op de Overeenkomst (kunnen) zijn vermeld.

**Antwoord:**

Nee. De concept overeenkomst zoals als bijlage zichtbaar op TenderNed wordt op basis van de NvI aangepast en als herziene versie opnieuw geüpload bij de stukken. Daarmee prevaleert de overeenkomst boven de Nota's van Inlichtingen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 13 feb. 2024

**Label:** Contract

**Ref.nr.**

30

**Onderwerp:**

Vragen

**Vraag:**

Verwacht u dat alle combinanten en/of onderaannemers voldoen aan de HKZ registratie en 9001 certificering? Volstaat dat een van combinanten voldoet aan de 9001 certificering?

**Antwoord:**

Combinanten dienen te voldoen aan alle gestelde uitsluitingsgronden en (minimum geschiktheids)eisen.

Voor onderaannemers (in samenwerking voor hoofd/onderaanneming) geldt dat zij moeten voldoen aan de gestelde uitsluitingsgronden en (minimum geschiktheids)eisen op het eigen aandeel waarop een beroep wordt gedaan en /of in de opdracht wordt uitgevoerd. De hoofdaannemer is als enige

contractuele wederpartij van de gemeente aansprakelijk voor de nakoming van alle uit de opdracht voortvloeiende verplichtingen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
31

**Onderwerp:**  
Indexatie, paragraaf 5.5 en 5.6

**Vraag:**

Opdrachtnemer is gerechtigd om ingaande 1 januari 2025 jaarlijks te indexeren conform OVA (t-1) zoals gepubliceerd door de NZa. Dit betekent dat het uurtarief voor 2025 wordt geïndexeerd met het OVA percentage 2024; het uurtarief 2026 met het percentage van 2025 etc. We gaan ervan uit dat het budget van 547.000 jaarlijks wordt geïndexeerd conform deze index. Is dit juist?

**Antwoord:**

Correct.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 13 feb. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
32

**Onderwerp:**  
Overname personeel

**Vraag:**

In artikel 4 van de conceptovereenkomst stelt u dat Opdrachtnemer zich tot het uiterste inspanst om te voorkomen dat de continuïteit van de Diensten voor de Jeugdigen in gevaar wordt gebracht. Betekent dit dat een eventuele nieuwe Opdrachtnemer het personeel van de oude Opdrachtnemer overneemt? Zo ja, wilt u dan met alle inschrijvers de noodzakelijke geanonimiseerde salarisgegevens delen, zodat alle inschrijvende partijen met dezelfde gegevens hun calculatie opbouwen? Zo nee, bent u akkoord dat er op basis van een zogenaamde greenfield situatie geprijsd wordt? En als dan overname van toepassing blijkt dat de gevolgen daarvan doorberekend mogen worden door inschrijvende partij?

**Antwoord:**

"Ter verduidelijking: Artikel 4 van de overeenkomst betreft het einde van de overeenkomst van de opdracht die we met deze aanbesteding in de markt zetten.

Nee, dit betekent niet dat personeel overgenomen dient te worden.

Het is niet aan opdrachtgever om te bepalen HOE een inschrijver tot beprijzing komt. Eventuele financiële gevolgen dienen verdisconteerd te worden in het door inschrijver op te geven aantal netto uren."

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 14 feb. 2024  
**Label:** Contract

**Ref.nr.**  
33

**Onderwerp:**  
netto uren

**Vraag:**

Het invullen van netto-uren kan op verschillende manieren worden geïnterpreteerd. De ene inschrijver kan wel uitgaan van vakantie- en feestdagen en de andere niet. Kunt u, om een gelijk speelveld te creëren, aangeven wat het aantal werkweken is waarmee we moeten rekenen?

**Antwoord:**

Nee, dit kunnen we niet aangeven. Dit dient u zelf te bepalen. In het uurtarief dienen vakantie- en feestdagen verdisconteerd te zijn.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 14 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
34

**Onderwerp:**  
reële tarieven

**Vraag:**

"Bij aanbestedingen in het sociaal domein kunnen discussies ontstaan inzake overhead en de berekening van netto-uren. Daarom is het goed om de uitgangspunten van de Algemene Maatregel van Bestuur (AMvB) Reële prijs te hanteren. Samengevat verplicht de AmvB Reële prijs de gemeente tot het stellen van regels voor een goede verhouding tussen de prijs en de kwaliteit van de voorziening. Een reële prijs is gebaseerd op de volgende kostprijscomponenten:

- a. Kosten van de beroepskracht,
- b. Redelijke overheadkosten,
- c. Kosten voor niet-productieve uren als gevolg van verlof, ziekte, scholing en werkoverleg, d. Reis- en opleidingskosten e. Indexatie van loon binnen een overeenkomst,
- f. Kosten als gevolg van gemeentelijke eisen.

Kunt u aangeven wat u onder overhead verstaat en wat redelijke overheadkosten zijn in de vorm van een percentage of normering (zie b)?

Kunt u een aangeven van hoeveel niet-productieve uren we uit moeten gaan (zie c en d)? "

**Antwoord:**

Nee, wij geven dit niet aan. Dit dient u zelf te bepalen. We vragen u om zelf een uurtarief in te dienen waar dus alle bovenstaande punten in verdisconteerd zitten. Logischerwijs houdt u rekening met elementen uit uw bedrijfsvoering, de geldende CAO en eventuele andere onderdelen die u mee moet nemen of waar u vanuit wet- en regelgeving aan gebonden bent.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 14 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
35

**Onderwerp:**  
Inschrijfsom

**Vraag:**

De inschrijfsom, resultaat van tarief maal uren, dient maximaal € 547.000 te bedragen. Echter, in de tabel naast inschrijfsom staat dat het budget inclusief experimenteerruimte en Join Us-uren is. Voor experimenteerruimte is 30.000 euro gereserveerd. Dienen we bij het invullen van de uren dan uit te gaan van de maximale inschrijfsom van 517.000 of van 547.000

**Antwoord:**

Bij het invullen van de uren dient u uit te gaan van de maximale inschrijfsom van € 547.000 inclusief €30.000,- voor de experimenteerruimte. Voor deze experimenteerruimte hoeft u geen netto-uren te berekenen, aangezien dit mogelijk niet vooraf bekend is. Bijlage 4 Netto urenblad zal hierop worden aangepast en opnieuw op Tendered worden gepubliceerd, tegelijkertijd met de publicatie van de Nota van Inlichtingen.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk  
**Beantwoord op:** 14 feb. 2024  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**  
36

**Onderwerp:**  
CAO

**Vraag:**

Conform de nieuwe CAO Sociaal Werk zijn de salarissen per 1 juli 2023 met 7% aangepast en per 1 januari met 4%. Zien we dit terug in het beschikbare budget van €547.000. Indien het beschikbare budget ongeveer gelijk is gebleven aan 2023 impliceert dat in feite minder ureninzet voor de opdracht. Bent u bereid het budget in lijn brengen met de procentuele stijging van de

CAO?

**Antwoord:**

Opdrachtgever heeft in het vaststellen van het budget reeds rekening gehouden met CAO-stijgingen. Het budget wordt niet aangepast.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 14 feb. 2024

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

37

**Onderwerp:**

Experimenteerruimte

**Vraag:**

Opdrachtgever geeft toelichting op de experimenteerruimte op het netto-urenblad.

**Antwoord:**

De invulling van de experimenteerruimte staat inschrijver vrij, zolang wordt voldaan aan de voorwaarden uit de gepubliceerde stukken van de aanbesteding. Per project kan de inzet aan uren/materialen verschillen, wat maakt dat het aantal uren dat ingezet wordt voor de experimenteerruimte meegerekend hoeft te worden in het aantal netto-uren.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 14 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

38

**Onderwerp:**

toelichting UEA n.a.v. vraag 4 NvI

**Vraag:**

Hierbij geeft gemeente toelichting op aan te verstrekken UEA's in geval gebruik wordt gemaakt van daadkracht van onderaannemers.

**Antwoord:**

In geval uw organisatie gebruik maakt van de daadkracht van één of meerdere onderaannemers dan dient voor elk van de betrokken entiteiten een afzonderlijk UEA-formulier verstrekt te worden.

**Percelen:** P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:** 22 feb. 2024

**Label:** Proces

**Ref.nr.**

39

**Onderwerp:**

akkoordverklaring i.r.t. onderaannemerschap

**Vraag:**

Bij deze geeft Opdrachtgever toelichting op al dan niet aan te leveren akkoordverklaring door een onderaannemer

**Antwoord:**

In geen enkel geval hoeft er door een onderaannemer een akkoordverklaring te worden geleverd.

**Percelen:**

P1 Jongerenwerk

**Beantwoord op:**

26 feb. 2024

**Label:**

Juridisch

**Ref.nr.**

40

**Onderwerp:**

CAO van toepassing verklaren

**Vraag:**

Wij hebben u tijdens de NvI gevraagd of het juist is dat de inschrijver zich moet houden aan de CAO Sociaal Werk. U heeft daarop geantwoord dat de gemeente geen CAO vereist (zie uw antwoord op vraag nr. 15). Uit uw antwoord maken wij op dat de inschrijvers hun personeel niet hoeven te betalen conform de geldende cao. Dat baart ons zorgen. Wij zijn van mening dat u de CAO Sociaal Werk alsnog van toepassing zou moeten verklaren. Ter toelichting dient het volgende:

Subgunningscriterium 5 wordt beoordeeld op basis van het door de inschrijver opgegeven aantal netto-uren op het netto-urenblad. Dit wordt relatief beoordeeld. De inschrijver met het hoogste aantal uren krijgt 20 punten. Om zoveel mogelijk punten te halen op dit subgunningscriterium en de aanbesteding te winnen, zou een inschrijver die zich niet houdt aan de CAO Sociaal Werk, kunnen rekenen met goedkope arbeidskrachten en op deze wijze zoveel mogelijk uren kunnen invullen. Dit lijkt ons ongewenst, mede ook vanwege de kwaliteit die u verwacht in de uitvoering van de opdracht. Het niet van toepassing verklaren van de CAO Sociaal Werk, kan immers leiden tot concurrentie op personeelskosten. Ook zijn wij van mening dat het niet van toepassing verklaren van deze CAO in strijd is met het gelijkheidsbeginsel. Het gevolg is immers dat niet alle bedrijven die zich inschrijven voor de aanbesteding gebonden zijn aan dezelfde arbeidsvoorwaarden.

Verder willen wij u erop wijzen dat de CAO Sociaal Werk door de minister algemeen verbindend is verklaard (zie ook de Staatscourant van 29 juni 2023, nr. 16710). Doordat de CAO algemeen verbindend is verklaard, is de CAO van toepassing op alle werkzaamheden die vallen binnen de reikwijdte

van de CAO Sociaal Werk. Wij zijn van mening dat de werkzaamheden onder de opdracht van uw aanbesteding allemaal vallen binnen de reikwijdte van genoemde CAO en dat dit betekent dat iedere inschrijver aan de voorschriften in deze CAO zou moeten voldoen. Hiernaast is nog van belang dat u op grond van artikel 2.81 van de Aanbestedingswet 2012 ook dient na te gaan of de inschrijver bij de uitvoering van de overheidsopdracht voldoet aan de toepasselijke verplichtingen op het gebied van onder meer collectieve arbeidsovereenkomsten.

Gelet op het voorgaande verzoeken wij u om uw antwoord te heroverwegen en alsnog de CAO Sociaal Werk van toepassing te verklaren.

**Antwoord:**

De gemeente ziet géén aanleiding om haar antwoord op vraag 15 NvI te heroverwegen en alsnog de CAO Sociaal Werk van toepassing te verklaren. Het antwoord op vraag 15 is naar ons oordeel juist. Wij lichten graag toe waarom.

Eis nr. 4 PvE (bijlage 6) luidt als volgt:

“Opdrachtnemer voldoet te allen tijde aan de geldende en relevante wet- en regelgeving, waaronder de Jeugdwet, en werkt vanuit de meest recente beroepscode kinder- en jongerenwerk.”

Hieruit volgt reeds dat de opdrachtnemer, die onder de werkingssfeer van de CAO Sociaal Werk valt, in beginsel (gezien een eventuele ontheffing) verplicht is om gedurende een periode van algemeen verbindend verklaring de CAO Sociaal Werk toe te passen. De inschrijvers op deze aanbesteding zullen daar dus ook rekening mee moeten houden bij het opstellen van hun inschrijving.

Het valt niet uit te sluiten dat de door u genoemde CAO niet geldt voor een bepaalde inschrijver/opdrachtnemer. Ook dit vloeit voort uit de wet- en regelgeving. Het zou dan ook niet juist zijn, als de gemeente desondanks – in strijd met of in aanvulling op de wet- en regelgeving - zou bepalen dat alle inschrijvers aan de door u genoemde CAO moeten voldoen. Juist dat zou naar het oordeel van de gemeente tot strijd met de aanbestedingsregels en -beginselen leiden.

Wij zijn het tot slot ook niet eens met uw weergave/interpretatie van artikel 2.81 Aanbestedingswet 2012. Afgezien van het antwoord op de vraag of deze bepaling überhaupt van toepassing is op deze aanbestedingsprocedure, stelt lid 2 ‘slechts’ het volgende:

“Een aanbestedende dienst verzoekt de inschrijvers of de gegadigden aan te geven dat zij bij het opstellen van hun inschrijving rekening hebben gehouden met de verplichtingen op het gebied van het milieu-, sociaal en arbeidsrecht uit hoofde van het recht van de Europese Unie, nationale recht

of collectieve arbeidsovereenkomsten of uit hoofde van de in bijlage X van richtlijn 2014/24/EU vermelde bepalingen van internationaal milieu-, sociaal en arbeidsrecht.”

Het is dus niet juist, zoals u stelt, dat de gemeente op grond van deze bepaling dient na te gaan of de inschrijver bij de uitvoering van de overheidsopdracht voldoet aan de toepasselijke verplichtingen op het gebied van onder meer collectieve arbeidsovereenkomsten. Wij zijn van mening dat de gemeente met eis nr. 4 PvE en de van de inschrijvers verlangde Akkoordverklaring (bijlage 2) aan de verplichting van artikel 2.81 lid 2 Aanbestedingswet 2012 heeft voldaan, voor zover die bepaling hier al van toepassing zou zijn.

Niettemin: indien daartoe aanleiding bestaat, zal de gemeente te zijner tijd verifiëren of de beoogde opdrachtnemer daadwerkelijk voldoet aan de gestelde eisen, w.o. eis nr. 4 PvE.

|                       |                 |
|-----------------------|-----------------|
| <b>Percelen:</b>      | P1 Jongerenwerk |
| <b>Beantwoord op:</b> | 29 feb. 2024    |
| <b>Label:</b>         | Juridisch       |